
COMUNE DI MONTEREALE
PROVINCIA  DELL'AQUILA

====================================================================
VERBALE DI DETERMINAZIONE UFFICIO C.O.C. SISMA 24.08.2016

Registro cronologico ufficio C.O.C. n.1 del 08-02-021

Registro generale n. 79

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI SERVIZI TECNICI DI INGEGNERIA ED
ARCHITETTURA AI SENSI DELLART. 36, COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS. 18
APRILE 2016, N. 50 E S.M.I. PER IL SEGUENTE INTERVENTO: SOLUZIONI
ABITATIVE EMERGENIZALI (S.A.E.) SITE IN SAN GIOVANNI DI PAGANICA DI
MONTEREALE E MONTEREALE CAPOLUOGO  ACCATASTAMENTO FABBRICATI,
FRAZIONAMENTO TERRENI, TRASCRIZIONE DECRETI DI ESPROPRIO
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno il giorno  otto del mese di febbraio,

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO C.O.C. SISMA 24.08.2016



Premesso che:

con Deliberazione di Consiglio Comunale n° 16 del 13 agosto 2020, è stato approvato il-
Documento Unico di Programmazione per il periodo 2020/2022, deliberato dalla
Giunta Comunale con atto n.68 del 29/07/2020;

con Deliberazione di Consiglio Comunale n°17 del 13 agosto 2020 è stato approvato, ai-
sensi dell’art.174, comma 3, del d.Lgs.n.267/2000 e degli articoli 10 e 11 del d.Lgs.
n.118/2011, il bilancio di previsione finanziario 2020-2022;

il territorio del comune di Montereale è stato interessato dagli eventi sismici del-
24/08/2016 e seguenti;

 VISTA l’o.c.d.p.c. n. 394 del 19 settembre 2016 che all’articolo 1, comma 1, individua le
Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria, nei rispettivi ambiti territoriali, quali soggetti
attuatori per la realizzazione delle Strutture Abitative di Emergenza (S.A.E.) di cui
all’accordo quadro, approvato con decreto del Capo del Dipartimento della Protezione
Civile n. 1239 del 25 maggio 2016, n. 1238/2016;

VISTO l’art., comma 2, della suddetta Ordinanza che prevede, altresì, che la Regione,
nell’individuazione delle aree destinate ad ospitare le S.A.E., operi d’intesa con i Comuni
interessati;

VISTO l’art. 3 della suddetta Ordinanza, commi 4 e 5, che per la realizzazione del SAE
rimandano all’o.c.d.p.c. 388 del 26/08/2016 con particolare riferimento agli artt. 5 e 6;

Premesso, altresì, che:

è necessario provvedere al rilievo planimetrico con frazionamento delle particelle-
effettivamente occupate dalle S.A.E. site in S. Giovanni Paganica e Montereale
Capoluogo, e redazione di tipo mappale per l’inserimento in mappa dei fabbricati
mediante procedura PREGEO, presentazione di denuncia di accatastamento mediante
procedura DOCFA ed alla trascrizione finale dei Decreti di Esproprio una volta divenuti
efficaci;

Ritenuto

di dover procedere all’affidamento di incarico tecnico esterno, avendo verificato-
l’indisponibilità di risorse professionali e tecnologiche sufficienti all’interno dell’Ente;

di procedere tramite affidamento diretto, ex art. 36, c. 2, lett. a) del Codice dei-
contratti;

Considerato che:

con determinazione dell’Area Tecnica Lavori Pubblici e Urbanistica n. 9/2020 è stato-
approvato l’elenco di operatori economici di fiducia per l’affidamento di servizi di
architettura e ingegneria di cui all’art.46 del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i. di importo pari o
inferiore ad €.40.000,00;

Dato atto che:

si è provveduto a interpellare il professionista Ing. Ettore Cialfi con sede in Via-
S.Giovanni n.4 frazione Colle Paganica – 67015 Montereale AQ – P.I.: 01244530661,



iscritto nell’elenco approvato con determinazione dell’Area Tecnica Lavori Pubblici e
Urbanistica n. 9/2020;

il corrispettivo presunto per l'espletamento del servizio ammonta ad € 15.000,00,-
(quindicimila/00), IVA ed oneri contributivi inclusi;

a fronte del corrispettivo sopra riportato, il professionista – invitato con nota Prot. n.-
4865 del 18 maggio 2020 a voler formulare la propria disponibilità ad eseguire il
servizio e la relativa offerta economica – ha manifestato il proprio interesse offrendo il
ribasso percentuale del 3,50% sull’importo del sevizio;

Richiamati:
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive la necessità di adottare apposito
provvedimento a contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il
contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali,
le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della
vigente normativa;

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il
quale prevede che nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso
da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti
tecnico-professionali, ove richiesto.

Dato atto che:

in data 08.09.2020, con nota Prot. n. 8488, il tecnico Ing. Ettore Cialfi, ha trasmesso-
idonea autodichiarazione ai sensi del D.P.R. 445/2000 in merito al possesso dei
requisiti di legge e di idoneità professionale e all’assenza di cause di esclusione;

il Responsabile Unico del procedimento ha provveduto ad avviare le necessarie attività-
di verifica in ordine al possesso dei requisiti di legge e di idoneità richiamati, nello
specifico:

con nota protocollo n. 1581787 del 01.09.2020, acquisita al protocollo n. 8488 del-
08.09.2020, Inarcassa ha certificato la regolarità contributiva del professionista
Ing. Ettore Cialfi;

Ritenuto di affidare l’incarico in oggetto, di importo inferiore a € 40.000,00, tramite
affidamento diretto ai sensi art. 36, comma 1 e comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016,
n. 50 e s.m.i., al professionista Ing. Ettore Cialfi con sede in Via S.Giovanni n.4 frazione
Colle Paganica – 67015 Montereale AQ – P.I.: 01244530661;

Visti:
Il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.);-
Il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;-
Il Regolamento di Contabilità;-



Il d.lgs. 50/2016 Codice dei contratti pubblici, con particolare riferimento all’art. 36,-
riguardante le procedure negoziate sotto soglia;
l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;-

Precisato che, ai fini di quanto disposto dall’art. 3 della legge 136/2010 sulla tracciabilità
dei flussi finanziari, il codice CIG è il seguente: ZBA308D3A0;

Considerato che sul presente atto il Dirigente esprime parere favorevole di regolarità
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi
dell’art.147 – bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n.267/2000 e del nuovo
Regolamento comunale sui controlli interni;

Atteso che:
I sottoscrittori del presente atto dichiarano di non trovarsi in una situazione di conflitto di
interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di
Comportamento di cui al D.P.R. 62/2013 e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui
incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità,
come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445;

Dato atto che le disposizioni di cui alla presente determinazione risultano ottemperare alle
disposizioni dell’art. 183, c.8, del D.Lgs. 267/00 s.m.i., fatti salvi gli eventuali successivi
provvedimenti di cui all’ultimo periodo del medesimo comma 8;

Vista la Determinazione Ufficio C.O.C. Sisma 24.08.2016 n. 48 del 28 dicembre 2020 con la
quale vengono accertate ed impegnate le somme necessarie per far fronte alle spese
emergenziali;

Visto il Provvedimento Sindacale Prot. 8575 adottato in data 25 novembre 2019 con il
quale si conferisce incarico di Responsabile dell’Area Lavori Pubblici ed Urbanistica,
dell’Area Servizi e Manutenzioni e del Centro Operativo Comunale C.O.C. al Geom. Carlo
Bolino;

Verificato il rispetto degli obblighi di trasparenza;

DETERMINA

Per i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente riportati:

Di approvare il preventivo rimesso con nota prot. 5020 del 21 maggio 2020 dall’ Ing.1)
Ettore Cialfi con sede in Via S.Giovanni n.4 frazione Colle Paganica – 67015 Montereale
AQ – P.I. 01244530661 iscritto all’albo degli ingegneri della Provincia dell’Aquila al
numero 128B;
Di affidare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile2)
2016 n. 50, dall’ Ing. Ettore Cialfi con sede in Via S.Giovanni n.4 frazione Colle Paganica
– 67015 Montereale AQ – P.I. 01244530661 iscritto all’albo degli ingegneri della
Provincia dell’Aquila al numero 128B, l’incarico di “Rilievo planimetrico con
frazionamento delle particelle effettivamente occupate dalle S.A.E. e redazione di tipo
mappale per l’inserimento in mappa dei fabbricati mediante procedura PREGEO,
presentazione di denuncia di accatastamento mediante procedura DOCFA ed alla
trascrizione finale dei Decreti di Esproprio una volta divenuti efficaci”, per complessivi



€ 14.475,00 di cui 13.751,25 quale importo della prestazione comprensivi di I.V.A. ed
€. 723,75 quale cassa previdenziale C.N.P.G. (5%);
Le prestazioni tecniche relative i frazionamenti e gli accatastamenti dovranno essere3)
eseguite entro 60 giorni naturali e consecutivi dalla data di affidamento del servizio.
Entro tale termine, dovrà essere presentato il materiale richiesto, completo di tutta la
documentazione che dovesse rendersi necessaria in ragione della specificità
dell’incarico affidato.
Il corrispettivo per l’espletamento dei servizi oggetto dell’incarico è pari ad euro4)
14.475,00 € comprensivi di cassa ed i.v.a. come da legge.
Di affidare l’incarico di cui al suddetto disciplinare, all’ Ing. Ettore Cialfi con sede in Via5)
S.Giovanni n.4 frazione Colle Paganica – 67015 Montereale AQ – P.I.: 01244530661;
Di stabilire che il tecnico incaricato dovrà obbligatoriamente presentare, pena6)
decadenza dall’aggiudicazione, all’atto della sottoscrizione del disciplinare, gli estremi
della polizza di responsabilità civile professionale per i rischi derivanti dallo
svolgimento dell’attività, di cui all’articolo 24, comma 4 e 106, comma 9 D.lgs. 50/2016
e s.m.i.;
Di imputare la somma complessiva di € 14.475,00 (euro7)
quattordicimilaquattrocentosettantacinque/00) sul redigendo bilancio finanziario
2021/2023, capitolo n.2623 - codice n.11.02-2.03.02.01.001 gestione residui annualità
2020, giusto impegno di spesa assunto con Determina 48/2020;
Di stabilire che i contenuti del presente provvedimento vengano pubblicati oltre che8)
all’albo pretorio, sul profilo committente nella sezione “Amministrazione trasparente”,
ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. 50/2016.

    Il minutante
Geom. Accili Pierluigi



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL TECNICO ISTRUTTORE IL RESPONSABILE UFFICIO C.O.C.
SISMA 24.08.2016
BOLINO CARLO

Montereale, lì ..............

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art.453, comma 5, del D. Lgs. n.267/2000,
la copertura della spesa in relazione alle disponibilità effettiva
esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati
ai sensi dell’art.191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267:

Impegno Data Importo Int./Capitol
o

Esercizio

Data,
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dott.ssa Alessandra Sevi

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il
presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell’art.151, comma 4,
del d.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

UFFICIO PUBBLICAZIONE ATTI

Il sottoscritto

DICHIARA

che il presente provvedimento è affisso da
oggi.................all'Albo  Pretorio fino al.....................

L'Addetto alle Pubblicazioni
Montereale, li


